firmaverit, prosperaverit, firmam, stabilem, potentem et securam à periculis et noxiis effecerit. Metaphora ab ædificiis in quibus firma jacuntur fundamenta, ne facili corruant, vel que ornantur pro opibus. DOMUM, familiam, 4 Par. 47, 40, rem familiarem, et universam ad rem privatam et domesticam pertinentiam, ut liberos, honores, divitias. Quo hebraismo legitur in Exod. 1, 21: *Quia timerunt obstetrices Deum, edificavit eis domos*, id est, reddidit felices et opulentas; et alibi, Gen. 50, 50: *Tempus est ut faciam tibi domum*; et iterum, 5 Reg. 2, 24: *Dominus facit tibi domum*. Gall.: *Il m'a fait une bonne maison*, ut domus non modò significet habitationis locum, verum etiam familiam et dignitatem. Latine, facere, locupletare, augere, curare, ampliare rem domesticam. Hunc versum referunt ad statum Ecclesie et œconomicum, sequentem ad politicum, Arnobius, ad Ecclesiam et hereses. Judæi, hæretici ædificant, vigilant, sed frustra, quia Dominus neque ædificat, neque vigilat cum eis. Vos autem Catholici, securi ædificate, quia Dominus vobiscum ædificat, etc.

VERS. 2. — NISI DOMINUS CUSTODIERIT CIVITATEM, rempublicam, salutem populi, cum tota populi. Ut Hebræis domum universam rem familiarem et privatam significat, ita civitas universam rem, rationemque publicam. Per domum, templum, per civitatem, Jerusalem, Kimhi nimis angustè intelligit. VIGILAT, agit excubias.

VERS. 3. — VANUM EST VOBIS ANTE LUCEM. Pendet è superioribus à nisi videlicet Dominus affuerit. Ex quo, ironia militaris, sive sarcasmus sequitur: SURGITE POSTQUAM SEDERITIS, requieveritis, dormiveritis apud vos, QUI MANDUCATIS PANEM, multo labore, dolore, et magnâ sollicitudine quesitum, ut experiamini an vobis tanta diligentia et anxietas sit profutura, Deo minus favente et propitio. DOLORIS, dolore et sollicitudine partum, ærumnis et laboribus plenum. Alludit ad vitam castrensem, que laboriosa est, et plena mo-

« usos, eumque hæc de causâ huic *Canticorum ascensionum* fasciculo inseruisse ("). »

Cum Psalmo proximo nostrum ita conjungendum esse, ut ille (128) ea exhibeat, que à choro recitanda, noster verò que à singulis intercedenda essent, ingeniosa est Pottii conjectura, quam exposuit rationibusque haud propterea contentendis confirmare studuit in dissertatione Commentarii novis literature theologicæ à Gablerio editis. Argumenta à Pottio ad suam sententiam stabilendam allata examinavit, et plura nec levia opposuit Christ. Frid. Fritzsche in peculiari scripto.

(\*) Ab hæc opinione non diversus videtur Kninoel. in Specim. Observat. in Psalmos, in Comment. Theologic. ab ipso et Veltuseno edit., vol. 4, p. 286: « Versus primus, inquit, continet sententiam hæc: *Omnes hominum labores sunt inanes et vani, et si non Deus felicem successum concedit*. Hanc sententiam vates equibus quibusdam illustrat, ita ut popularium suorum post reditum ex exilio Babylonicò sortem respiciat. *Nisi Deus*, inquit, *extruat domus nostras, frustra laborant qui eas ædificant; nisi Deus urbem nostram custodiat, frustra excubiores vigilant.* » Versus, 2 rem alio exemplo illustrat.

lestiarum, in obsidionibus maximè, tum in surgendo et sedendo, sive modicè quiescendo posita, nempe in alteris excubiis et quiete. Vox *doloris* etiam activè exponi possit: Panem oppressione alterius quesitum; ut cum Sapiens ait, Prov. 4, v. 17: *Comedunt panem impietatis, et vinum iniquitatis bibunt*, id est, impiè et iniquè comparatum. Aliqui, *hatsabim*, ut Theodotio et auctor quinte editionis, idola exponunt, ut supra, Psal. 115, v. 4, que sic inviosè appellantur, quòd laborem et dolorem suis cultoribus creent. Sexta editio, *nikos*, erroris. Quare D. Hieronymus ad Marcellam: « Quidam, inquit, non frustra panem dolo- rum, aut hereticorum intelligunt sacramenta. aut vite hujus miserabilis dolorem, in quâ in sudore vultus comedimus panem nostrum, et inter spinas, et et tribulos brevis vite nascuntur alimenta. » Hoc schemata ista Hebræica elegantissimè expresserunt: *Vanum (est) vobis diluculo prævenientibus surgere, retardantibus sedere, comedentibus panem dolorum*; vel invocativo potius: *Vanum (est) vobis, è diluculo prævenientibus, surgere; è tardantibus sedere* (id est, quiescere), è manducantibus panem dolorum; q. d.: Frustra ita tam sedulo et studiosè facitis, ac vanum est vobis ante lucem surgere ad rem faciendam, ad vos tenendos, etc. in eo tardissimè pernoctare, et labores ad multam noctem protrahere, siquæ panem multo dolore comedere et labore. Hæc enim omnia nihil vobis proderunt, nisi adsit Domini gratia et benedictio. Quantumcumque laboris et industrie impenderitis, quantumvis rebus his comparandis studueritis sine Deo, frustra nitimini. Inaniter laboratis privatim et publice, sive in rebus privatis et publicis, nisi vos Dominus juvet. Chald.: *In vanum laboratis vos, qui prævenitis mane ad perpetrandum rapinam, ac tardatis et concinnatis præparaciones, manducantes cibos miserorum qui laboraverunt in illis*. Ironica nostri contextus locutio his omnibus aequipollet. Qui autem sine ironiâ intelligunt, ut ferè omnes, surgere accipiunt metaphoricè de animo, juxta illud Pauli, Eph. 5, v. 4: *Exsurge qui dormis, et illuminabit te Christus*. Postquam sederitis et permanseritis in malis, vel in vetero et stupore peccati, eia ab eo surgite et evigilate. Sed hoc neque Hebræo, neque coherenti congruit. SENERITIS, sedere hic in fonte, quiescere, dormire, non assidere mense. Etsi Hebræi in mensâ sederent more nostro, nec ritu veterum recubarent, sive recumberent, præterquam in paschali epulo, ut constat ex libris 1 Reg. 20, 2, 5, 48, 25, 34, 3 Reg. 15, 20, et multo prius ex Genesi 27, 19, et libro Judicum 10, 6.

VERS. 4. — CUM DEDERIT DILECTIS SUIS SOMNUM. Antithesis superiorum. Contrâ dilectis suis Dominus dat opes et liberos, velut per somnium et quietem, id est, sine multâ molestiâ, ærumâ et anxietate: nempe, ut querant regnum Dei primum, deinde sperent sibi summâ cum facilitate, cætera à Domino adjecta, Lev. 26, 1, 2; Dent. 28, 3, 4. Hebræicè, *chen itthen, sic dabit*, id est, prout dabit dilectis suis somnum et quietem. Cum impios frustreretur suis studiis et conatibus, idè se convertet ad pios et dilectos suos felicitandos

atque prosperandos. *Chen pro hal chen; ita pro itaque, ergo*. Chaldæo *pro rectè, convenienter*: Convenienter autem dabit Dominus dilecto suo somnum. ECCE HEREDITAS DOMINI, bona divinitus concessa (et) FILII (et) MERCES sive lucrum (denique) FRUCTUS VENTRIS, id est, secunditas et multiplicatio pecorum, Deut. 28, 5, 4, Levit. 70, 4. Consequenter vel dormientes à Domino copiosam hereditatem, filios, mercedem, et pecudum copiam. Omnia eorum multiplicabuntur et succedent. Asynetheton in singulis membris, quo alludit ad legis promissiones temporarias. Vulgus Rabbino-rum per appositionem exponit de liberis duntaxat. Dormientibus parùmque sollicitis et laborantibus dilectis Domini, nempe filii; merces, sive donum (Domini), nempe fructus ventris, secundum proverbium: *Dormientis rete trahit*, ut somnum appellet requiem et laborem facilem, quo pii in suâ vocatione tranquillè et citra nimiam anxietatem operantur, in Domino con- quiescentes, non otium iners et desidiam. Filii eis dono Dei contingunt, et per epegesin, fructus ventris, id est, liberi, merces illis erunt ac munus ejusdem Dei. Sic fructus erit nominativus casus. *Merces et hereditas* pro eodem sumetur *filii*, item et *fructus ventris*; et qui in priore parte dicebantur *hereditas*, in posteriore dicentur *merces*. Ut sit, in Græco pro *υπερθε*, legendum *υπερθε*. In genitivo esset sensus: *Filii sunt hereditas Domini, id est, merces fructificationis sive propagationis*.

VERS. 5. — SICUT SAGITTE IN MANU POTENTIS (1). Sicut sagitte in manu aliorum robusti sunt hostibus terribiles. EXCESSUM, id est, piorum vexatorum, exagitationum, quasi ventilatorum, ut Nehem. 5, 42; *εξεσπυρισσο*, eorum qui sunt concessi et exagitati, id est, crucibus quassati et expurgati variis negotiis, et molestiis jactati, ut Gallicè: *Il a été bien secoué*, id est, egregiè fuit vexatus, verberatus. Piorum epithetum, quos Dominus probat; q. d.: Filii piorum etiam afflictorum, et in hoc mundo miserorum, sunt fortes et valentes. Dens eos juvat ac roborat, nec deserit. Eis propter partes, quantumvis concessis et quassatis calamitibus, faveat, adest, curat. Possit referri ad senii in-

(1) Filii sunt hereditas Domini, id est, donò et liberalitate Dei nobis contingunt; et fructus ventris, id est, fecunditas mulierum, est merces et munus ejusdem Dei: mercedem enim appellant Hebræi etiam que ultra donò dantur. Significat tantum illos eâ integritate ac innocentia fore, ut nullo negotio libitas criminum depulsi sint. Quòd verò hos appellat filios juvenibus, hoc intelligit, Deum cultoribus suis matrem liberos donare, quo possint eos rectè ac piè instituerè, et diutius eorum virtutibus frui: qua quidem non contingenter iis qui jam senes liberos procreant. (Flaminius.)

## NOTES DU PSAUME CXXVI.

On lit dans le titre: *Cantique des degrés de Salomon* ou *de Salomon*; ce qui ferait entendre ou que Salo-

commoda: In rebus adversis et tristibus, vel in senectute (quâ parentes, quasi quodam morbo quassantur) filii sunt solatio, sunt veluti arma paternæ senectutis, sagitte durae et aliè penetrantes; repellunt et retorquent adversariorum oppugnationes, ut sagitte firmiter poterique inflicta deficiunt et disturbant hostes irruentes. Si modò tales fuerint filii, quales designantur sequenti versu; patres enim multam consolationem haurient à filiis probè institutis et respondèntibus votis suis; q. d.: Quales sunt sagitte acutè potentis (ipsi potenti), tales sunt filii excussorum et afflictorum (ipsis patribus excussis et vexatis), exagitationum crucibus. Allusio ad martyres. *Neharim* sic rectius exponitur quam *juvenutum vel pueridarum*; nam frigidus est sensus et verè rabbinicus. Quales sunt in manu viri fortis sagitte, tales sunt juvenitus nati, id est, liberi juvenitum sive in juventute suscepti, cum illi sapitissimas maximas parentibus molestias creent, ut Ismael, Cain, Rubem, etc., juxta illud vetus, *heroum filii noxæ*; et verbum Euripidis de liberorum orbitate, *εὐρυχὴ ἀπογυῖα*. Deinde vox non juvenitum, sed pueritiam designat, quæ ætas nondum est ad procreacionem matura. Hieronymus ad Marcell., conatur utramque venacionem conciliare: « Excussos enim, inquit, consuetudo sermonis vegetos, robustos, atque expeditos vocat, et septuaginta in Esdrâ pro juvenibus transtulerunt. »

VERS. 6. — BEATUS VIR QUI IMPLEVIT DESIDERIUM SUUM. Beatus qui bonos habet filios, et juxta sua vota his et domum impleverit, id est, bene curatis et institutis. Desiderium enim, sive optatum piorum parentum est, ut filii sint probi atque pii. Beatus autem qui non excidit suo illo desiderio, nec frustratur spe è filiis conceptâ, sed finem assequitur optatum de filiorum educatione, quippe que sit fallax atque incerta, Prov. 50, 19. Sic enim ipsi sunt solatio, ornamento ac presidio adversis senectutis et vite incommoda. Hebræicè *asch-patho*, id est, *pharetram suam*, id est, domum suam. Nam pergit in metaph. sagittarum: Beati sunt qui domum suam sic liberis repleverunt, ut potens sagittarius pharetram suam sagittis. Ipsis enim erunt presidio ac defensionis, ac eorum hostes et injurias propulsabunt. Cum *τογοετρα*, cum litigabit in foris, cum ei loquendum erit adversis inimicis suis, filii probi ei opi et solatio erunt. In porta: palam et publice, vel in judicio, in senatu et tribunali, quod in portis urbium collocabatur. Defendetur à suis liberis in bellis, contentionibus, litibus, que solent in portis discipari, Prov. 22, 22, Ruth. 4, 1-2. Pater agitur vanto, ventis et negotiorum tempestatibus, sentiet tunc liberos sibi valde utiles. Posterior hec pars tum Hebræicè: *Lo tabosch chi idabberu eth eibim meschkar*; tum Græcè pluraliter enuntiatur: *Non contumeliam, cum loquetur inimicis suis in portâ*. Sic refertur ad patrem simul ac liberos. Se enim illi mutuo muniunt ac fir- mant.